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Abstrakt

Název:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacientku po cévní mozkové příhodě

s pravostrannou hemiparézou.

Cíle:

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo získání teoretických poznatků

o cévní mozkové příhodě a zpracování kazuistiky pacientky po ischemické cévní

mozkové příhodě s pravostrannou hemiparézou.

Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá cévní mozkovou příhodou. Práce se skládá

ze dvou částí. V obecné části je popsána definice cévní mozkové příhody, anatomie

cévního zásobení mozku, epidemiologie, klasifikace a rizikové faktory pro vznik CMP.

Následující kapitoly se věnují přímo ischemické cévní mozkové příhodě, její

patofyziologii, klinickým příznakům a léčbě. Závěr této části je věnován komplexní

rehabilitační péči o pacienta po CMP včetně popisu vhodných fyzioterapeutických

metod. Ve speciální části je zpracována kazuistika fyzioterapeutické péče o pacientku

po CMP s pravostrannou hemiparézou. Tato část obsahuje kompletní kineziologický

rozbor, průběh terapií a závěrečné zhodnocení. Podklady pro zpracování speciální části

byly získány v období od 15.1. do 5.2. 2016 v rámci praxe ve Vršovické zdravotní, a.s.

Klíčová slova:

Cévní mozková příhoda, ischemická cévní mozková příhoda, levostranná

hemiparéza, fyzioterapeutické postupy a metody.

Abstract

Title:

Case study of the physiotherapy treatment of a patient after stroke with right

hemiparesis.

Aims:

The aim of this thesis was to gain theoretical knowledge about stroke and the

development of case study of a patient after ischemic stroke with right hemiparesis.

Summary:

This bachelor thesis deals with the stroke. The thesis consists of two parts. In the

general section is described the definition of stroke, anatomy of the blood supply of the

brain, epidemiology, classification, risk factors of stroke. The following chapters solve

directly the ischemic stroke, its pathophysiology, clinical manifestations and treatment.

The conclusion of this part is devoted to comprehensive rehabilitative care for patients

after stroke, including a description of appropriate physiotherapy techniques. The

special part is about a case study of the physiotherapy care of the patient after stroke

with right hemiparesis. This part contains a complete kinesiology analysis, course of

treatment and final evaluation. Data for processing the special part were obtained in the

term 15.1. – 5. 2. 2016 during the clinical practise in Vršovická zdravotní, a.s.

Keywords:

Stroke, ischemic stroke, left hemiparesis, physiotherapy procedures and

methods.
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ÚVOD

V této bakalářské práci je zpracována kazuistika pacienta po ischemické cévní

mozkové příhodě (dále jen CMP). Toto onemocnění je třetí nejčastější příčinou smrti,

a pokud smrtí nekončí, tak pacienta velmi invalidizuje. Na vzniku CMP se podílí mnoho

faktorů, jak ovlivnitelných tak neovlivnitelných.

Cílem práce bylo jak teoretické zpracování dané diagnózy, tak i vypracování

postupu při terapii pacientky ve formě kazuistiky. Bakalářská práce je rozdělena na část

obecnou a speciální. V obecné části jsou zpracována teoretická východiska pro danou

diagnózu. Kromě základní charakteristiky onemocnění obsahuje tato práce také

etiologii, incidenci, diagnostiku, léčbu a možnosti fyzioterapeutických postupů

vztahujících se k onemocnění. Část speciální obsahuje kazuistiku pacienta po

ischemické CMP, její součástí je anamnéza, vstupní, výstupní vyšetření a popis

jednotlivých terapeutických jednotek. Součástí speciální části je také zhodnocení efektu

terapie. Tato bakalářská práce vznikla díky spolupráci s pacientem na základě konání

souvislé odborné praxe ve Vršovické zdravotní a.s. na lůžkovém rehabilitačním

oddělení v termínu od 11. ledna do 5. února 2016.
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1 ČÁST OBECNÁ

1.1 Cévní zásobení mozku

Cévní zásobení mozku zajišťují čtyři velké tepny, dvě karotické (a. carotis dextra

et sinistra) a dvě vertebrální (a. vertebralis dextra et sinistra). Tyto tepny jsou propojeny

svými větvemi (aa. communicantes posteriores a a. communicans anterior) vytváří tzv.

tepenný mozkový okruh, označovaný také jako Willisův okruh. Průtok krve mozkem

závisí na věku. U mladého jedince proteče v klidu 750 ml/min, po 50.letech se průtok

krve snižuje. Při intenzivní aktivitě neuronů může průtok krve stoupnout až o 50%.

Zásobení CNS kyslíkem je velmi náročné. Ačkoliv váží poměrně málo (přibližně 2%

hmotnosti těla), spotřebuje až 14% celkového srdečního minutového objemu. (Ambler,

2011; Čihák, 2004; Naňka, 2009).

1.1.1 Karotický systém

Karotický systém se podílí na zásobení mozku přibližně z 85%. Jeho úkolem je

zásobování frontálního, temporálního a parietálního laloku, bazálních ganglií, capsuly

interny a thalamu. Základem jsou vnitřní větve společných aa. carotides communes.

A. carotis communis sin. odstupuje z arcus aortae, a. carotis communis dx. je stejně jako

a. subclavia dx. větví truncus brachiocephalicus. A. carotis communis se dělí na

a. carotis interna et externa ve výši obratlů C3 - C4. A. carotis interna vstupuje na bázi

lební do canalis caroticus a končí bifurkací v a. cerebri anterior a media. Ještě před

bifurkací z ní odstupuje a. communicans posterior, která se spojuje s a. cerebri posterior.

Společně vytváří spojení s vertebrobazilárním řečištěm a dorzální částí Willisova

arteriálního okruhu. Ventrální část tvoří spojka mezi aa. cerebri anteriores

a a. communicans anterior (Čihák 2004; Ambler, 2011).

1.1.2 Vertebrobazilární systém

Vertebrobazilární systém, který se taktéž podílí na krevním zásobení mozku

(okcipitálního laloku, bázi temporálního laloku, mozeček, mozkový kmen, vestibulární

a sluchové receptory), tvoří dvě hlavní tepny aa. vertebralis. Odstupují z aa. subclaviae,

vstupují do lebky skrz foramen magnum a dále se asi po 3 cm obě spojují v a. basilaris,

která je uložena na ventrální straně kraniálního konce prodloužené míchy a pons varoli.

12

Na jeho konci se dělí ve dvě aa. cerebri posteriores, které jdou k hemisféře koncového

mozku na mediální plochu spánkového a týlního laloku (Ambler, 2011; Dylevský

2009).

1.1.3 Willisův okruh

Willisův okruh tvoří aa. cerebri posteriores, aa. comunicantes posteriores,

a. cerebri media, a. cerebri anterior a a. communicans anterior. Je uložen v oblasti fossa

interpeduncularis, corpora mamillaria a chiasma opticum.. Z Willisova okruhu

odstupuje a. cerebri anterior, media a posterior, dále aa. centrales a aa. chorioides.

Korové tepny se dělí na dlouhé a krátké větve. A. cerebri anterior zásobuje část

frontálního a parietálního laloku. A cerebri media zbývající část frontálního,

parientálního a větší část temporálního laloku. A. basilaris zásobuje mozkový kmen,

mozeček a část diencefala. A. cerebri posterior zásobuje část diencefala, okcipitální

lalok a zadní a dolní část spánkového laloku. A. chorioidea interna odstupuje z a. carotis

interna a podílí se na zásobení capsula interna. A. chorioidea posterior vychází

z a. cerebri posterior a zásobují mozkový kmen. Z Willisova okruhu odstupují také

drobné větévky – rami perforantes a rami centrales, které s podílí na zásobování

bazálních gangliií, thalamu a části mozkového kmene (Čihák, 2004; Ambler 2011).

1.1.4 Venózní systém

Venózní systém se dělí na infratentoriální a supratentoriální. Infratentoriální

systém v podstatě kopíruje arteriální systém mozkového kmene a mozečku,

supratentoriální se odlišuje. Obsahuje systém povrchových a hlubokých žil, dále

durální splavy, které odvádějí krev do v. jugularis interna. Hlavní žilou, která odvádí

krev z hlavy a krku, je v. jugularis interna A je součástí nervově cévního krčního

svazku. Její začátek leží na bazi lební v otvoru, do kterého ústí žilní splavy odvádějící

krev z mozku. Mezi povrchové žíly řadíme vv. cerebri superiores, vv. cerebri inferiores,

v. cerebri media superficialis, v. cerebri media profunda a v. basalis. Mezi hluboké žíly

patří vv. cerebelli superiores, vv. cerebelli inferiores, vv. cerebri internae a plexus

basilaris (Ambler, 2011; Dylevský, 2009).

[…]


a. - arteria, tepna

aa.- arteriae, tepny

ACC - arteria carotis communis, společná karotická tepna

ACE - arteria carotis externa, vnější karotická tepna

ACI - arteria carotis interna, vnitřní karotická tepna

ACM – arteria cerebri media, střední mozková tepna

ACP – arteria cerebri posterior, zadní mozková tepna

ADL – activity of daily living, aktivity všedního života

BI – Barthel index

BMI – body mass index

cca - přibližně

cm - centimetr

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervový systém

CS – completed stroke, dokončený iktus

CT – computer tomography, počítačová tomografie

č. - číslo

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

DM – diabetes mellitus,

EEG - elektroencefalograf

EKG - elektrokardiograf

ES – evolving stroke, rozvíjející se iktus

EU - Evropská Unie

FIM – functional independence measure
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HDL – high density lipoprotein

HK – horní končetina

HKK – horné končetiny

iCMP – ischemická cévní mozková příhoda

ICHS – ischemická choroba srdeční

dx. – dexter, vpravo

L - lumbální

LDK – levá dolní končetina

LDL – low density lipoprotein

LHK – levá horní končetina

MCP - metacarpophalangeální

MRI – magnetic resonance imaging, magnetická rezonance

MTP - metatarsophalangeální

n. – nervus, nerv

PDK – pravá dolní končetina

PET - pozitronová emisní tomografie

PHK – pravá horní končetina

PIR – postizometrická relaxace

PNF – proprioceptive neuromuscular facilitation

PP – pasivní pohyb

PTA - perkutánní transluminární angioplastika

RF – rizikový faktor

RIND - reversibilní ischemický neurologický deficit

RTG - rentgen

r-tPA - rekombinovaný tkáňový aktivátor plazminogenu

SFTR – sagitální, frontální, transverzální, rotační - metoda goniometrie

92

st. - stupeň

St.p – status post

TEP – totální endoprotéza

Th – thorakální, hrudní

TIA – tranzitorní ischemická ataka

TK – tlak krevní

TrPs – trigger points, spoušťové body

tzv. – tak zvaný

v. – vena, žíla

vv. – venae, žíly

WHO – world health organisation
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Příloha č. 4 Seznam tabulek

Tabulka č. 1 Vyšetření svalového tonu jednotlivých svalů z 15. 1. 2016

Tabulka č. 2 Obvodové rozměry – trup (cm) z 15. 1. 2016

Tabulka č. 3 Délkové rozměry – horní končetina (cm) z 15. 1. 2016

Tabulka č. 4 Obvodové rozměry – horní končetina (cm) z 15. 1. 2016

Tabulka č. 5 Délkové rozměry – dolní končetina (cm) z 15. 1. 2016

Tabulka č. 6 Obvodové rozměry – dolní končetina (cm) z 15. 1. 2016

Tabulka č. 7 Vyšetření kloubního rozsahu pohybu na dolních končetinách (ve stupních)

z 15. 1. 2016

Tabulka č. 8 Vyšetření kloubního rozsahu pohybu na horních končetinách (ve stupních)

z 15. 1. 2016

Tabulka č. 9 Vyšetření zkrácených svalů z 15. 1. 2016

Tabulka č. 10 - Vyšetření svalové síly na horních končetinách z 15.1.2016

Tabulka č. 11 - Vyšetření svalové síly na horních končetinách z 15.1.2016

Tabulka č. 12 - Vyšetření šlachookosticových reflexů na horních končetinách z

18.1.2016

Tabulka č. 13 - Vyšetření šlachookosticových reflexů na dolních končetinách z

18.1.2016

Tabulka č. 14 Vyšetření kožních reflexů z 18. 1. 2016

Tabulka č. 15 Vyšetření pyramidových jevů zánikových z 18. 1. 2016

Tabulka č. 16 Vyšetření pyramidových jevů iritačních z 18. 1. 2016

Tabulka č. 17 Vyšetření úchopu z 18. 1. 2016

Tabulka č. 18 Vyšetření svalového tonu jednotlivých svalů z 5.2.2016

Tabulka č. 19 Obvodové rozměry – trup (cm) z 5.2.2016

Tabulka č. 20 Délkové rozměry – horní končetina (cm) z 5.2.2016

Tabulka č. 21 Obvodové rozměry – horní končetina (cm) z 5.2.2016
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Tabulka č. 22 Délkové rozměry – dolní končetina (cm) z 5.2.2016

Tabulka č. 23 Obvodové rozměry – dolní končetina (cm) z 5.2.2016

Tabulka č. 24 Vyšetření kloubního rozsahu pohybu na dolních končetinách z 5.2.2016

Tabulka č. 25 Vyšetření kloubního rozsahu pohybu na horních končetinách z 5.2.2016

Tabulka č. 26 Vyšetření zkrácených svalů z 5.2.2016

Tabulka č. 27 - Vyšetření svalové síly na horních končetinách z 5.2.2016

Tabulka č. 28 Vyšetření svalové síly na horních končetinách z 5.2.2016

Tabulka č. 29 Vyšetření šlachookosticových reflexů na horních končetinách z

Tabulka č. 30 Vyšetření šlachookosticových reflexů na dolních končetinách z 5.2.2016

Tabulka č. 31 Vyšetření kožních reflexů z 5.2.2016

Tabulka č. 32 Vyšetření pyramidových jevů zánikových z 5.2.2016

Tabulka č. 33 Vyšetření pyramidových jevů iritačních z 5.2.2016

Tabulka č. 34 Vyšetření úchopu z 5.2.2016

Tabulka č. 35 Porovnání změn mezi vstupním a výstupním vyšetřením z 5.2.2016
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Příloha č. 5 Barthel Index

96

Příloha č. 6 Funkční index soběstačnosti
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Příloha č. 7 Mini-Mental State Examination
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Příloha č. 8 Montrealský kognitivní test
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