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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Mgr. Irena Novotná

Získání teoretických poznatků o cévní mozkové příhodě s pravostrannou hemiparezou a zpracování

kazuistiky.

Štěpán Wagenknecht
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Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po cévní mozkové příhodě s pravostrannou hemiparezou.

94

stupeň hodnocení

Předložená bakalářská práce má 94stran textu. Po formální stránce je práce kvalitní, je psána dobrou

češtinou a celkově se dobře čte. Práce je logicky členěna, citace odpovídají platným normám a principům. V

kapitole "Teoretická část práce " je odborně a podrobně zpracovaná problematika cévního zásobení

mozku,epidemiologie, klasifikace cévní mozkové příhody. Součástí teoretické části je uvedena i odpovídající

terapie včetně rehabilitační péče. Ve speciální části předkládá student kazuistiku pacientky, vyčerpávající

kineziologický rozbor na jehož základě jsou vhodně volené terapeutické postupy. V kapitole 2.9" Zhodnocení

efektu terapie" student prokazuje svůj terapeutický úspěch. Student minimálně využíval konzultací , práci

zpracoval zcela samostatně. Práci doporučuji k obhajobě.Cíl práce byl splněn v plném znění.
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